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Nr. ________ Prot.




                     Tiranë, më _________2013
Lënda : Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë per 6 mujorin e pare  v.2013.

Drejtuar :
MINISTRISË SË FINANCAVE

DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT
Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr.119/2012 date 17.12.2012 “Per buxhetin e vitit 2013”, ne zbatim te Udhezimit Nr. 1/1 date 19.2.2013 “Për zbatimin e buxhetit të shtetit të vitit 2013” bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit të tremujorit te dyte te vitit  2013.
Duke ju falenderuar,

SEKRETARE E PERGJITHSHME

   MIRELA CANO

Raporti i monitorimit per Ministrine e Shendetesise per gjashtemujorin e pare te vitit 2013

Ministria e Shendetesise per vitin 2013, administron dhe menaxhon fondet publike sipas kater programeve te miratuara, si vijon:

1.Planifikim menaxhim administrim  

2.Sherbime te kujdesit shendetesor paresor  

3.Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor 

4.Sherbime te shendetit publik

Realizimi i shpenzimeve te buxhetit per tremujorin e dyte te vitit 2013, paraqitet si me poshte vijon:

	 
	 
	Buxheti 2013
	Fakti 2013
	% e realizimit
	Struktura ne %

	Titulli
	Emri i Programit
	ne mije leke
	ne mije leke
	2013
	fakti 6 mujori I pare v.2013

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	257.035
	120.424
	46.8%
	1%

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	9.798.450
	4.759.488
	48.5%
	35%

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	17.121.722
	7.881.396
	46%
	56%

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	2.509.491
	1.184.010
	47%
	8%

	 
	 
	 
	 
	 
	

	Totali i shpenzimeve te ministrise
	 
	29.686.698
	13.945.318
	46.9%
	100


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si me poshte vijon:

	
	
	
	
	Ne perqindje

	 
	 
	PBA
	Budget
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2013
	2013
	2013

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1
	1
	1

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	33
	33
	35

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	58
	58
	56

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	8
	8
	8

	Totali 
	 
	100.0
	100.0
	100.0


Rreth 1% te totalit te shpenzimeve faktike eshte perdorur per programin planifikim menaxhim administrim. Per programin sherbime te kujdesit shendetsor paresor eshte perdorur 35%. Per programin sherbime te kujdesit shendetesor dytesor eshte perdorur po ashtu rreth 56%, ndersa per programin sherbime te shendetit publik eshte perdorur rreth 8% te totalit te fondeve te perdorura.

Me poshte po paraqesim nje analize te detajuar te treguesve te monitorimit te buxhetit sipas programeve buxhetore.

1.Programi Planifikim Menaxhim Administrim
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Arritja e 100% e angazhimeve kombetare dhe nderkombetare  

·  Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e shendetesise  sipas matrices se projektakteve per vitin 2013 

·  Zbatimi i planit  te perafrimit te legjislacionit 2014-2015

Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te dyte per kete program perben 1% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

47%

Shpenzime kapitale

17%

Ne kete program jane parashikuar te realizohen produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:










Ne mije leke

	 
	Buxheti
	Fakti
	Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	6M I

	Menaxhimi i politikes sektoriale
	254,035
	119,895
	plotesisht

	Blerje  pajisje  mobilimi , zyre e kompjuterike
	1,500
	0
	aspak

	Projekte  te mbeshtetura  me detyrim  doganor  e kosto lokale
	1,500
	529
	pjeserisht


2.Programi sherbime te kujdesit shendetesor paresor  

Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Permiresim I ofrimit te sherbimit paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga420ne vitin 2012 ne 422 ne vitin 2013  

·  Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2013 me 0.4 per 1000 krahasuar me vitin 2012 

·  Zvogelim I vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2013 krahasuar me 19 per 100000  ne vitin 2012 .

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 11vizita/dite/mjek ne vitin 2013 nga 10 ne vitin 2012  

·  Plotesim ne masen 45% te standarteve te infrastruktures krahasuar me 43% qe realizohen ne 2012  

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 11vizita/dite/mjek ne vitin 2013 nga 10 ne vitin 2012 

· Plotesim ne masen 50% te standarteve te infrastruktures krahasuar me 45% qe realizohen ne 2012  .

Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te dyte per kete program perben 35% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

                                                              Shpenzime korente

     50%

Shpenzime kapitale
              24%

Ne kete program jane parashikuar te realizohen produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	 6M I

	Sigurimi I mbulimit me barna per popullsine aktive dhe jo aktive
	7,886,000
	3,721,000
	plotesisht

	Mbulimi I Kujdesit Shendetesor Paresor
	579,000
	579,000
	plotesisht

	Rikonstruksione te qendrave shendetesore  dhe ambulancave (p vendor)
	19,425
	14,670       
	pjeserisht

	Ndertime te reja te qendrave shendetesore  dhe ambulancave (p vendor)
	24.587
	 
4.437
	pjeserisht

	Blerje pajisje mjeksore grupi I
	9,900
	0
	aspak

	Blerje pajisje mjeksore kooperacioni italian + BB
	333,600
	49,278
	pjeserisht

	Blerje  Pajisje laboratorike klinike per DSHP e rretheve
	6,613
	97
	aspak

	Funksionimi I Klinikes Qeveritare
	31,600
	6,995
	plotesisht

	Funksionimi I Klinikes Stomatologjike Universitare 
	59,400
	7,973
	plotesisht

	Paciente te trajtuar me HIV AIDS
	25,040
	12,216
	plotesisht

	Blerje pajisje mobilimi, teknologjike, elektrike per godinat e kSHP
	8,150
	3,372
	pjeserisht

	Trajtimi I pacienteve ne spitalin e Durresit
	702,062
	300,000
	plotesisht

	Ndertime e rikonstruksione per godinat e Kujdesit Shendetesor Paresor
	66,335
	24,425
	pjeserisht

	Ndertimi I qsh dhe ambulancave nga Gjysem Hena e Kuqe+PNUDI
	46,990
	20,400
	pjeserisht


Per periudhen e tre mujorit te dyte te vitit 2013 kemi nje realizim ne masen 24% ne total si per investime me burim financim i brendshem ashtu dhe financim i huaj.

Për periudhën e gjashtë mujorit të  parë të vitit 2013 kemi një realizim në 

masën 39.78% në total  per investime të F.Zh.R.-së.

Në mosrealizimin prej 100% të këtij programi, ndikojne në rradhë të parë 

disa mosrealizime të objekteve të FZHR për vitin 2013, por dhe si rezultat i 

daljes së një vendimi në muajin qershor (nr.11 datë 03.06.2013), çelja e fondit 

u krye në muajin korrik shuma  17. 000 .000 lekë (“Projektim ,ndërtim i 

qëndrës shumë funksionale në shërbim të fëmijëve me aftësi te kufizuara”).

Në objektin Rikonstruksion  i Ambulancës  në fshatin Malaj (Bashkia 

Rrëshën) kontrata është  lidhur  në muajin korrik (650.000 lekë).

në Qarkun Gjirokastër në objektin “Rikonstruksion i Qëndrës Shëndetësore  

në fshatin Picar,Komuna Picar” punimet nuk kanë përfunduar plotësisht,ndaj 

nuk ka edhe likuidim , do të behet në total pas përfundimit të punimeve të 

objektit(1.905.804).

3. Programi Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor 

Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 84% qe jane plotesuar ne 2012

·  Plotesim 75% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2013, referuar 70% qe plotesohen akualisht

·  Plotesim ne masen 71% te nevojave te spitaleve me infrastrukture ndertimore ne vitin 2013 krahasuar me 70% qe jane ne vitin 2012. 

·  Plotesimi ne masen 50% krahasuar me 35% qe eshte aktualisht  te sistemeve te informacionit klinik dhe financiar si dhe krijimi i je sistemi monitorimi per matjen e performances se spitaleve. 

·  Sigurimi ne masen 50%,  te zinxhirit ftohes ne bankat e gjakut, kundrejt 25% ne vitin 2012.  

· Sigurimi ne masen 100%, te aparatures se kontrollit te gjakut ne QKTGj kundrejt 50% ne vitin 2012  

· Plotesim ne masen 72% te nevojave te spitaleve me infrastrukture ndertimore ne vitin 2013 krahasuar me 70% qe jane ne vitin 2012.

Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te dyte per kete program perben 56% te totalit te shpenzimeve ke kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

48%

Shpenzime kapitale
        21%

Ne kete program jane parashikuar te realizohen produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi I realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	 6muj I

	Trajtimi I pacienteve te shtruar ne spitale
	14,621,470
	7,025,223
	plotesisht

	Mbulimi financiar i sherbimeve ne spitalet psikiatrike
	590,050
	278,316
	plotesisht

	Funksionimi i institucioneve  Kombetare
	596,911
	298,838
	plotesisht

	IT Health
	539,990
	0
	aspak

	Faza e pare e reabilitimit te QSUT (blerje pajisje)
	61,000
	         10,842
	pjeserisht

	Furnizimi me pajisje mjekesore per onkologjine (kredia austriake)
	294,525
	4,720
	aspak

	Blerje pajisje mjeksore per spitalin Elbasan
	44,000
	             25,082
	pjeserisht

	Ndertime e rikonstruksione  te ambjenteve 
	309,855
	191,907
	pjeserisht

	Blerje pajisje mjeksore grupi II
	63,630
	46,468
	pjeserisht


Ne kete program per tre mujorin e dyte te vitit 2013 kemi nje realizim ne masen  21% te investimeve me burim financimi i brendshem dhe financimi i huaj, pra ashtu sic duket, kemi nje realizim jo te mire te investimeve ne kete program. 
Realizimi i Financimit te brendshem eshte ne masen 63%.

Realizimi i Financimit te Huaj eshte ne masen 0%.(arsyet jane ne informacionin mbi treguesit e monitorimit per projektet me financim te huaj ne vijim te ketij relacioni).

4. Programi sherbime te shendetit publik
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Sigurimi i qendrueshmerise se mbuleses vaksinale per vaksinat e kalendarit te vaksiminit ne masen 95%. 

· Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009 

· Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2013 me 2350 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2300 inspektime ne vitin 2011  

· Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2013 me 2500 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2300 inspektime ne vitin 2012.

Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te dyte per kete program perben 8% te totalit te shpenzimeve ke kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

47.5%

Shpenzime kapitale
          18%

Ne kete program jane parashikuar te realizohen produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:









Ne mije leke

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi I realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	 6 mujori II

	Blerja e montorimi I vaksinave
	331,000
	151,261
	plotesisht

	Monitorimi I agjenteve mjedisore per ujrat , mjedisin, ushqyerjen, shendetin ne pune,duke respektuar standartet e BE-se.
	2,144,501
	1,026,573
	plotesisht

	Ndertime e rikonstruksione te ambjenteve 
	18,469
	5,876
	pjeserisht

	Blerje  pajisje mjeksore per laboratoret e shendetit publik ne rrethe
	15,531
	300
	pjeserisht

	
	
	
	


Per “Blerjen e montorimin e vaksinave”  vaksinat kane ardhur aktualisht  jemi ne proces likujdimi per  pjesen e dyte.

Persa i perket produktit “Blerje pajisje te reja per lab e shendetit Publik”, te gjitha objektet e investimit jane perqendruar ne Ministri te Shendetesise,te cilat ende nuk jane realizuar.
“Mbi Treguesit e Monitorimit Financiar për projektet me financim te huaj”   6 m/pare viti 2013”
Financimi i huaj per vitin 2013 eshte 1,199,120.00  (000/lek)) 

Sipas Programeve:

Sherbime te kujdesit shendetesor paresor  332.120.00(000/lek)

Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor  867.000.00 (000/lek) 

Sherbime te kujdesit shendetesor paresor
1.Per “Rikonstruksioni dhe paisja per 5 poliklinika” (Koperacioni Italian ).

Disbursimi ne vleren     0.00   (000/lek)
Shpenzimet e kryera      0.00   (000/lek)

Per  vitin 2013, disbursimi eshte  zero. Ne kuader te Programit “Rikonstruksioni dhe paisja me aparatura mjeksore per 5 poliklinikat” tenderi me objekt “Paisje mjeksore per poliklinikat e rikonstruktuara te Tiranes Nr (2 dhe 3) dhe Korces, Komisioni Vleresimit te Ofertave perfundoi fazen e vleresimit, si dhe beri shpalljen provizore te fituesve. Jemi ne pritje te miratimit nga M.P.te Jashtme te Romes  mbi rezultatet e nxjerra nga Komisioni i Vleresimit.

 2.Per “Ndertime, Rikonstruksione & Paisje te qendrave shendetesore dhe ambulancave” (Gjusme Hena e Kuqe) nga Emiratet e Bashkuara Arabe
Disbursimi ne vleren     9,241.75 (000/lek) 

Shpenzimi  ne vleren     6,900.26 (000/lek)

Jane kryer investime ne ngritjen e Ambulancave ne zonat Zall Tore Pogradec , Pajane Tirane, Slatine Pogradec, Verri Pogradec , Likesh Durres, Murqine Kruje. Jane realizuar ne tremujorin e pare 124 metra katrore ndertim I ri, ndersa per tremujorin e dyte jane mbyllur rreth 40 metra katrore punime per ambulancat Homezhe _Propisht, Pogradec dhe Likesh_Gjepalaj, Durres.

3. Per “Ndertime, rikonstruksione & paisje te qendrave shendetesore dhe ambulancave” (Fondacioni Miresia)

Disbursimi ne vleren  12,500.00 (000/lek) 

Shpenzimi  ne vleren   12,500.00 (000/lek)
Ne tremujorin e dyte te 2013 ka perfunduar ndertimi 20 metra katrore ambulance Tip_A2 si dhe kompletimi me paisje mjeksore te ambulances ne Fshatin Kolonje, Komuna Kolonje , Qendra Lushnje .Ndertimi I ketij objekti  ka filluar ne vitin 2012 dhe perfunduar ne muajin  prill 2013. 

4. Per “Fuqizimi I Pergjigjes Kombetare ndaj HIV/AIDS” (Global Fund)

Disbursimi   11,345.00(000/lek)
Shpenzimi   11,345.00 (000/lek)

Granti po siguron terapi mbajtese per 212 perdorues droge si dhe sigurimin me ARV -gjenerata e dyte per 50 paciente., duke realizuar keshtu objektivin e ketij projekti.

Sherbime te kujdesit shendetesor spitalor  
1.Per “Blerje pajisje mjeksore per spitalin onkologjike”, (kredia austriake)
Disbursimi ne vleren     0.00   (000/lek)
Shpenzimet e kryera      0.00   (000/lek)

Pritet dekretimi I ligjit per projektin nga Parlamenti.

2.Per “Projekti I Informatizimit te Sistemit Shendetesor E-HEALTH”(kredia austriake)

Procesi I tenderimit ka perfunduar dhe pritet te zbardhet Vendimi i Keshillit te Ministrave per kete projekt.

3.Per “Faza e pare e reabilitimit te QSUT” (Blerje paisje)

Disbursimi ne vleren     0.00   (000/lek)
Shpenzimet e kryera      0.00   (000/lek)

Projekti Faza e Parë të Qendrës Spitalore Universitare, “Nënë Tereza”  FP-1515.

Eshte realizuar komponenti “Paisje Mjeksore” vleresuar ne total ne shumen prej US $ 550,000.00, realizimi I tij do te garantoje mirëfunksionimin e teknologjise së lartë te këtij spitali. Paisjet e perfituara jane:

          4 UPS per 2 CT skanerat, për angiografinë dhe për radiografine dixhitale. Një ECHO dopler ,Sistem monitorimi me 20 monitore dhe panel kontrolli qëndror.

         Aparaturat e tenderuara kane ardhur pritet te behet disbursimi i vlerave.

         Per vitin 2013 eshte planifikuar gjithashtu edhe prokurimi i komponentit te Sistemit te Manaxhimit dhe Regjistrimit te pacienteve. 

         Per “Bessy(The blood Ethick Good for Social capital and Safety)”financim BE.

Disbursimi ne vleren     0.00   (000/lek)
Shpenzimet e kryera      0.00   (000/lek)

Per gjashtemujorin e pare te 2013 nuk kemi disbursim te financimit te huaj

Projekti ka filluar ne mars 2011, financohet nga IPA Adriatik, Program i Bashkepunimit Nderkufitar i cili ka per qellim ngritjen e nje rjeti te qendrueshem politikberesish, organizatash jo qeveritare dhe institucione te kujdesit shendetesore ne zonen e Adriatikut, te perfshira ne dhurimin e gjakut. Projekti ka si objektiv realizimin e gjashte komponenteve kryesor.

Ne 2013 jane hartuar 3 dokumenta kryesore te ketij projekti.
